

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức khám sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh**

#### **Năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Chỉ thị 23/2006/CT-TTg ngày 12/7/2006 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường công tác y tế trường học;

Thực hiện Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 28/4/2011 của Bộ Giáo dục và đào tạo - Bộ y tế về quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường mầm non Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông;

Thực hiện Thông tư liên tịch số 22/2013/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 18/6/2013 của Bộ GD&ĐT - Bộ Y tế về quy định Đánh giá công tác Y tế tại các cơ sở GDMN;

Căn cứ Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học;

Thực hiện công văn số 362/UBND-VHXH ngày 24 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Giao Hưng về việc triển khai công tác Y tế học đường năm học 2025 – 2026;

Thực hiện kế hoạch số 40/KHYT-MNGN ngày 25/9/2025 của trường MN Giao Nhân về xây dựng kế hoạch Y tế học đường năm học 2025 -2026;

Để góp phần chăm sóc sức khỏe toàn diện cho CB,GV,NV và học sinh, trường MN Giao Nhân phối hợp với trạm y tế xã Giao Hưng xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho CB,GV,NV và học sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Khám phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường và của CB,GV,NV trong nhà trường.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh trong công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên, ý nghĩa tầm quan trọng của việc kiểm tra sức khỏe định kì trong phòng tránh ung thư cho giáo viên và học sinh.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho học sinh, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, duy dinh dưỡng...và giảm tỷ lệ thương tích cho học sinh trong nhà trường.

##### **2. Yêu cầu:**

- 100% CB,GV,NV và học sinh trong toàn trường được khám sức khỏe định kỳ, 100% các trường hợp trẻ bị mắc bệnh sẽ được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyên tuyến điều trị.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và y tế trong việc theo dõi, giám sát quản lý sức khỏe học sinh.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

- Thông qua khám sức khỏe, phụ huynh học sinh và giáo viên sẽ được tuyên truyền tư vấn chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống các bệnh học đường như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, suy dinh dưỡng không hợp lý, giun sán, đặc biệt quan tâm tuyên truyền phòng chống dịch tiêu chảy cấp, sốt xuất huyết, tay chân miệng và 1 số bệnh về phát triển vận động cho trẻ...và giảm tỷ lệ thương tích trong trường học.

- Huy động tối đa sự tham gia của các cấp, các ngành và cộng đồng cho hoạt động chăm sóc sức khỏe cho GV,NV và học sinh.

- Phối hợp với phòng ban liên quan để tổ chức khám sức khỏe cho CB,GV,NV và cho học sinh. Sau đợt khám thông báo kết quả đến từng CB,GV,NV và gia đình học sinh. Điều tra, khám phát hiện và quản lý học sinh mắc các bệnh học đường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thời gian khám:** (Có lịch cụ thể kèm theo)

- Buổi sáng: Từ 8h00 đến 11h30

- Buổi chiều: Từ 14h00 đến 16h30

### **2. Địa điểm:**

- Đối với trẻ: Tại trường Mầm non Giao Nhân

- Đối với CB,GV,NV: Tại trường mầm non Giao Nhân.

### **3. Đối tượng:**

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu học sinh trong toàn trường.

### **4. Nội dung:**

- Triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho CB,GV,NV và học sinh đến toàn thể giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong toàn trường được biết.

- Tham mưu và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm...tạo điều kiện thuận lợi nhất cho đoàn khám sức khỏe học sinh đảm bảo các chuyên khoa: Nội, ngoại, da liễu, răng hàm mặt, tai mũi họng, cân đo.....

- Phân công nhân viên y tế và giáo viên các khu tham gia hỗ trợ cho các y bác sỹ tham gia trong đoàn khám.

## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:**

### **1. Ban Chỉ đạo:**

- Phối hợp với Phòng VH-XH xã Giao Hưng triển khai khám, tổng hợp, phân loại sức khỏe cho CB,GV,NV và học sinh.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe của CB,GV,NV và học sinh toàn trường.

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế Giao Nhân để tổ chức khám sức khỏe cho CB,GV,NV đảm bảo 1 năm/lần vào khoảng tháng 10/2025 và các cháu đảm bảo ít nhất 01 lần/năm (*lần 1: khoảng tháng 9 hoặc tháng 12/2025; lần 2: tháng 3 hoặc tháng 5/2026*).

- Cử cán bộ y tế tham gia với đoàn khám sức khỏe học sinh.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã chuẩn bị địa điểm khám, bố trí sắp xếp bàn khám, các trang thiết bị cho buổi khám.

- Phối hợp với trạm y tế xã thông báo tình hình bệnh tật của CB,GV,NV và học sinh cho gia đình, cập nhật sổ theo dõi kết quả sau khám để có kế hoạch phối hợp điều trị.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe của CB,GV,NV và học sinh để thông báo cho CB,GV,NV và Phụ huynh học sinh về kết quả đã khám.

## **2. Giáo viên, nhân viên trong nhà trường:**

- Phối hợp với đoàn khám của Trạm y tế xã thống nhất lịch khám, chuẩn bị địa điểm đủ diện tích để bố trí phòng khám theo hướng một chiều, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên hướng dẫn học sinh đảm bảo trật tự, an toàn.

- Chuẩn bị danh sách học sinh các lớp, sổ theo dõi quản lý sức khỏe học sinh các năm, giấy thông báo về gia đình học sinh mắc bệnh.

- Phối hợp cùng đoàn khám sức khỏe thống nhất kết quả khám sức khỏe cho học sinh (đảm bảo 100% học sinh được khám). Tổng hợp kết quả khám và thông báo cho cha mẹ học sinh. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để có biện pháp phối hợp điều trị.

- Cập nhật sổ theo dõi học sinh mắc bệnh học đường được gia đình đã đưa đi khám chuyên khoa, phản hồi kết quả chẩn đoán xác định, báo cáo về Phòng Văn hoá, xã hội xã Giao Hưng.

## **V. KINH PHÍ:**

- Xây dựng kế hoạch và trích quỹ hoạt động về công tác y tế từ nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn kinh phí trích lại % BHYT của các cháu và của CB,GV,NV được trích lại khám chữa bệnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2025 - 2026 của trường mầm non Giao Nhân, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND xã, Phòng VH-XH xã G.Hung (để b/c);
- Trường MNGN (để t/h);
- Lưu VT ./.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO**

**Trưởng ban**

**Vũ Thị Ngọc Minh**